SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số : ..../KH- THPTBTM-KT
            Bắc Trà My, ngày .. tháng 10  năm 2014
   “V/v ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ

            trường học năm học 2014-2015”

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ

TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY
Năm học: 2014-2015
-------------------
Căn cứ công văn số 1000/SGDĐT-GDTrH, ngày 15/8/2014 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc: “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2014-2015”;

Căn cứ công văn số 1108/SGDĐT - TTr  ngày 11/9/2014 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra năm học 2014-2015;
Căn cứ hướng dẫn số 166/SGD&ĐT-GDTrH ngày 26 tháng 02năm 2013  của Sở GD & ĐT Quảng Nam “ Về việc hướng dẫn thực hiện nề nếp chuyên môn”
Căn cứ Nghị quyết  năm học 2014 – 2015 của Trường THPT Bắc Trà My

        Trường THPT Bắc Trà My xây dựng kế hoạch nhiệm vụ kiểm tra nội bộ  năm học 2014-2015 như sau:

Phần I
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1.Tiếp tục  đổi mới hoạt động kiểm tra nội bộ  nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả các hoạt động thanh tra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, tập trung kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn,  kiểm tra quản lí hành chính, kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục" việc thực hiện những quy định về đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/04/2008; đẩy mạnh cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

3.Tăng cường chỉ đạo công tác tự  kiểm tra của các tổ chuyên môn, thanh tra nhân dân nhà trường. Tăng cường thanh tra nề nếp kỷ cương, chuyên đề dạy và học, đổi mới phương pháp, đổi mới KTĐG kết quả học tập của học sinh.
                                  Phần II: NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :
I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1.Nhằm thực hiện Nghị quyết năm học 2014 – 2015. Kịp thời phát hiện những thiếu sót, sai phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác, thực hiện qui chế chuyên môn để có biện pháp giúp đỡ, chấn chỉnh, khắc phục nghiêm túc và thực hiện đúng quy chế, quy định của ngành.

2.Qua kiểm tra để đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học, nâng cao hiệu lực của công tác quản lý. Củng cố và thiết lập trật tự, kỷ cương trường học, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả của hoạt động giáo dục.

3.Lực lượng kiểm tra nội bộ trường học là những CBGV do Hiệu trưởng nhà trường quyết định theo biên chế của mỗi năm học. Thành phần của ban kiểm tra là CBQL trường học, những cán bộ tổ chuyên môn, cán bộ chủ chốt các Đoàn thể, giáo viên giỏi, giáo viên có năng lực, uy tín trong nhà trường, thanh tra nhân dân.

          II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra thường xuyên:

- Kiểm tra giờ giấc, việc thực hiện chương trình, thời khóa biểu, đăng ký lịch báo giảng, giáo án đồ dùng dạy học trước khi lên lớp, ký sổ đầu bài, sinh hoạt chủ nhiệm với học sinh.

- Nhập điểm vào phần mềm, kiểm tra điểm danh học sinh vắng...

- Kiểm tra công tác trực lãnh đạo, trực đoàn trường, trực giám thị, bảo vệ, trực y tế...
2. Kiểm tra toàn diện giáo viên
2.1. Trình độ nghiệp vụ sư phạm

- Trình độ nắm yêu cầu của nội dung, chương trình, kiến thức, kỹ năng, thái độ cần xây dựng cho học sinh

- Trình độ vận dụng phương pháp giảng dạy, giáo dục

2.2 Việc thực hiện quy chế chuyên môn

- Thực hiện chương trình, kế hoạch giảng dạy, giáo dục

- Soạn bài, chuẩn bị đồ dùng dạy học theo quy định

- Kiểm tra công tác sử dụng thiết bị dạy học

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy

- Kiểm tra  hồ sơ chuyên môn theo quy định

- Kiểm tra công tác ra đề kiểm tra, chấm điểm, trả bài và nhập điểm

- Kiểm tra công tác dự giờ

- Kiểm tra công tác sinh hoạt tổ chuyên môn

- Tự bồi dưỡng và tham dự các hình thức bồi dưỡng nghiệp vụ

- Công tác chủ nhiệm lớp: Công tác giáo dục học sinh cá biệt, vấn đề duy trì sĩ số, giúp đở học sinh khó khăn, điểm danh học sinh, gởi tin nhắn cho PHHS, xếp loại hạnh kiểm học sinh theo tháng....

3. Kiểm tra toàn diện tổ Văn phòng

- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ được giao; Kiểm tra hồ sơ sổ sách qui định của tổ tổ Văn phòng

- Kiểm tra công tác giáo vụ: cấp phát bằng;  hồ sơ, sổ theo dõi chuyển đi chuyển đến; theo dõi tình hình học sinh bỏ học theo tháng; quản lí sổ điểm, học bạ, sổ đầu bài...

- Kiểm tra công tác văn thư: dõi công văn đi, công văn đến, lưu trữ công văn

- Kiểm tra công tác quản lí thư viện

- Kiểm tra công tác thu chi tài chính

- Kiểm tra kế hoạch, việc tổ chức thực hiện kế hoạch và hiệu quả kế hoạch của tổ

- Kiểm tra nội dung sinh hoạt chuyên đề của tổ.
4. Kiểm tra chuyên đề
Tùy theo tình hình thực tế trong từng giai đoạn, nhà trường có thể quyết định tổ chức kiểm tra chuyên đề, đi sâu vào một trong những nội dung của kiểm tra toàn diện, một số nội dung kiểm tra chuyên đề như:

4.1. Kiểm tra cá nhân
-Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống
-Tiến độ thực hiện chương trình
-Việc đổi mới PP dạy học; ƯDCNTT; Áp dụng SKKN
-Sử dụng thiết bị thí nghiệm, thực hành

-Kế hoạch dạy tăng tiết, dạy luyện thi THPT quốc gia

-Công tác ra đề, chấm – sửa bài, trả bài, cập nhật điểm
-Công tác dạy nghề

-Công tác chủ nhiệm, HĐNGLL

-Công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng CM nghiệp vụ
-Kiểm tra đánh giá kết quả giảng dạy
- Kiểm tra thực hiện kế hoạch cá nhân
4.2. Kiểm tra tổ chuyên môn

-Công tác dự giờ

-Sinh hoạt chuyên môn

-Kiểm tra việc thực hiện quy định hồ sơ tổ CM

- Kiểm tra công tác kiểm tra toàn diện của tổ, kiểm tra sinh hoạt chuyên đề
4.3. Kiểm tra công tác khác
- Công tác đoàn thanh niên

- Công tác hướng nghiệp

- Công tác phòng thiết bị, phòng bộ môn (hồ sơ theo dõi, sắp xếp các thiết bị)

- Công tác giáo dục thể chất,

- Công tác văn thư, giáo vụ

- Công tác thư viện

- Công tác y tế

5. Kiểm tra vụ việc
Nhằm xác minh, kết luận, kiến nghị việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhà trường (nếu có), góp phần làm lành mạnh hóa trường học, bảo đảm một môi trường giáo dục trong sáng, thân thiện.
III/ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với BGH nhà trường

- Thành lập ban kiểm tra nội bộ trường học và xây dựng kế hoạch kiểm tra năm học. Phân công nhiệm vụ các thành viên của ban kiểm tra bội bộ, chuẩn bị các biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra.
- Triển khai các văn bản mới về công tác thanh kiểm tra trường học các tổ chuyên môn và giáo viên và hướng dẫn về công tác kiểm tra của cấp trên.
- Thống kê, báo cáo kết quả sau mỗi đợt kiếm tra.
- Thực hiện các báo cáo kịp thời cho thanh  tra Sở GD &ĐT theo quy định.
2. Đối với các thành viên ban kiểm tra
          - Tích cực nghiên cứu, tìm hiểu các văn bản về công tác kiểm tra nói chung và công tác kiểm tra trong phạm vi lĩnh vực được phân công. Xây dựng kế hoạch kiểm tra cho lĩnh vực được phân công; đề xuất với thủ trưởng đơn vị để được phê duyệt, chủ động thực hiện kế hoạch kiểm tra theo yêu cầu chỉ đạo của nhà trường và cấp trên.

- Thực hiện theo quyết định của Hiệu trưởng nhà trường.

3. Đối với tổ chuyên môn

- Các đồng chí tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm triển khai các kế hoạch về công tác kiểm tra, hướng dẫn về thực hiện nề nếp chuyên môn, hướng dẫn về các loại hồ sơ sổ sách chuyên môn của nhà trường đến các đồng chí trong tổ của mình

- Chuẩn bị các loại hồ sơ theo quy định
- Chủ động kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề các giáo viên của tổ. Trong năm kiểm tra toàn diện ít nhất 40% và kiểm tra chuyên đề ít nhất 60% giáo viên của tổ mình.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2014-2015, đề nghị các tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các bộ phận liên quan bám sát kế hoạch thực hiện triển khai thực hiện.

                     T/M BAN KIỂM TRA

                                    TRƯỞNG BAN
Nơi nhận:

· Thanh tra Sở GD& ĐT ( để báo cáo),
· Thành viên BKTNB(để thực hiện),
· Tổ trưởng CM ( để thực hiện),

· Gởi GV qua kênh điều hành,

· Website  trường,                                                                              Nguyễn Thanh Tú
  SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số : ....../LKT- THPTBTM
            Bắc Trà My, ngày .. tháng 10 năm 2014
   “V/v ban hành lịch trình thực hiện kiểm tra

 nội bộ trường học năm học 2014-2015”

LỊCH KIỂM TRA NỘI BỘ

TRƯỜNG THPT BẮC TRÀ MY
Năm học: 2014-2015
-------------------

Căn cứ công văn số 1000/SGDĐT-GDTrH, ngày 15/8/2014 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc: “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2014-2015”;

Căn cứ công văn số 1108/SGDĐT - TTr  ngày 11/9/2014 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra năm học 2014-2015;
Căn cứ hướng dẫn số 166/SGD&ĐT-GDTrH ngày 26 tháng 02năm 2013  của Sở GD & ĐT Quảng Nam “ Về việc hướng dẫn thực hiện nề nếp chuyên môn”
Căn cứ Nghị quyết  năm học 2014 – 2015 của Trường THPT Bắc Trà My

Căn cứ kế hoạch số ..../ KH-THPTBTM TTr ngày … tháng 10 năm 2014 về việc ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2014-2015
        Nay trường THPT Bắc Trà My xây dựng lịch kiểm tra nội bộ năm học 2014-2015 như sau:

 KẾ HOẠCH CHI TIẾT HÀNG THÁNG
	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG TÁC
	THỰC HIỆN

	09
	-Kiểm tra việc bàn giao học sinh, tình hình học sinh ra lớp.

-Xây dựng nề nếp củng cố tổ chuyên môn.

-Thành lập ban KTNB và hướng dẫn lập hồ sơ  KTNB ( hồ sơ tổ chuyên môn, hồ sơ GV, hồ sơ GVCN).
-Lên kế hoạch và triển khai kiểm tra toàn diện và kiểm tra chuyên đề  năm học  2014-2015.

- Kiểm tra toàn diện 01 tổ chuyên môn,
- Kiểm tra khảo sát chất lượng đầu năm.
-Dự giờ nắm tình hình giảng dạy của GVBM .
	-HT-GVCN.

- HT
-HT- PHTCM
-Ban kiểm tra nội bộ        ( theo QĐ)
- Theo QĐ
- Theo QĐ

- Theo KH

	10
	-Kiểm tra toàn diện 02 tổ chuyên môn, dự giờ đột xuất.
-Kiểm tra công tác quản lý thiết bị dạy học;
- Kiểm tra công tác bảo quản, sử dụng sổ điểm lớn,
- Kiểm tra hồ sơ chuẩn bị thi nghề PT;
- Kiểm tra & bàn giao thiết bị cho từng bộ phận quản lý ;
- Bàn giao tài sản cho từng lớp

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề tổ Vật lí  – Lịch sử - Toán
- Kiểm tra chuyên đề về công tác chủ nhiệm khối 12
	- Theo QĐ

- Theo QĐ
- PHTCM- G Vụ
- Theo QĐ
- BGH- Tổ VP- ĐT

- PHTCSVC- GVCN

- BGH- GV 3 tổ

- Theo QĐ

	11
	-Kiểm tra toàn diện 01-02  tổ chuyên môn,
- Kiểm tra chuyên đề về thực hiện kế hoạch chuyên môn của cá nhân, kiểm tra chuyên đề về công tác chủ nhiệm
- Dự giờ đột xuất
-Kiểm tra công tác thư  viện, tranh ảnh sử dụng dạy học;

- Kiểm tra quản lý sử dụng sổ đăng bộ, hồ sơ chuyển đi, chuyển đến.
- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề tổ  anh văn- sinh học
- Kiểm tra chuyên đề "Công tác ra đề, chấm – sửa bài, trả bài, cập nhật điểm, kiểm tra tiến độ thực hiện phân phối chương trình.

- Kiểm tra hồ sơ viên chức.
	- Theo QĐ

- Theo QĐ
-PHT – TTCM

- Theo QĐ

-BGH- G Vụ
- BGH- tổ AV- tổ sinh
- Theo QĐ
- HT- G Vụ

	12
	- Kiểm tra toàn diện 01  tổ chuyên môn,
- Dự giờ đột xuất

- Kiểm tra chuyên đề về đánh giá kết quả giảng dạy
- Kiểm tra công tác ôn tập, ra đề kiểm tra  và thi HKI.
- Kiểm tra tình hình tài chính cuối năm;
- Kiểm kê tài sản

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề tổ  TD- Địa lí
- Kiểm tra công tác thi nghề PT

- Kiểm tra giáo viên dạy thêm;

- Kiểm tra việc ghi sổ đầu bài HKI
	- Theo QĐ
-BGH-TTCM.
- Theo QĐ
- Theo KH
- Theo KH

- Theo KH

- BGH- Tổ TD- Sử Địa
- Theo QĐ

- Theo QĐ

- PHTCM

	01
	- Kiểm tra thi học kì 1

-Kiểm tra hồ sơ gvcn  khối 10,11,12 (lần 1), xếp loại của GVCN HKI .
- Kiểm tra toàn diện 1-2 tổ chuyên môn

- Kiểm tra công tác đoàn ( kiểm tra thực hiện kế hoạch, thu chi quỹ đoàn, kiểm tra hồ sơ sổ sách đoàn...)
- Kiểm tra chuyên đề về sinh hoạt chuyên môn

- Kiểm tra sinh hoạt  chuyên đề tổ hóa

	- Theo PC

-PHTCM – GVCN- G Vụ
- Theo QĐ
- Theo QĐ

· Theo QĐ

· BGH

	02
	- Kiểm tra quán triệt tình hình học sinh chuẩn bị nghỉ tết Nguyên  đán.

-Kiểm tra công tác thực hành thí nghiệm Hoá – Sinh.
-Kiểm tra toàn diện 01 tổ chuyên môn, kiểm chuyên đề sử dụng thiết bị trong dạy học.
- Kiểm tra giáo viên dạy thêm
- Kiểm tra công tác bảo quản thiết bị vi tính, máy chiếu...

- Kiểm tra công tác dạy luyện thi;

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề tổ  Văn – Tin .
	- BGH- GVCN-ĐT
- Theo QĐ
- Theo QĐ

- Theo QĐ
- Theo KH

- Theo KH
- BGH

	03
	- Kiểm tra tình hình học sinh sau tết học sinh tại trường và học sinh khu nội trú.

-Kiểm tra toàn diện 01 tổ chuyên môn, kiểm tra thực hiện kế hoạch chuyên môn của cá nhân .
- Kiểm tra việc thực hiện PPCT – cập nhật điểm vào Sổ điểm điện tử  HKII
- Kiểm tra việc cấp phát văn bằng, chứng chỉ.
- Kiểm tra việc áp dụng SKKN vào giảng dạy

- Kiểm tra sinh hoạt chuyên đề thực hiện hồ sơ  tổ  chuyên môn
- Kiểm tra quản lý hồ sơ sổ sách công tác đoàn lần 2
- Kiểm tra hồ sơ lớp 12 lần 2
- Kiểm tra việc tổ chức thi HSG cấp trường
- Kiểm tra công tác tổ chức thi thử tốt nghiệp K12

- Kiểm tra  cập nhật điểm vào Sổ điểm điện tử  HKII

	- BGH-GVCN-ĐT
PHT- G Vụ

-Theo QĐ
- Theo KH
- Theo KH
- Theo QĐ
- Theo QĐ
- Theo QĐ

- Theo QĐ
- Theo KH

	04
	- Kiểm tra việc ghi sổ đầu bài HKII.

- Kiểm tra ra đề kiểm tra học kì, coi kiểm tra
- Kiểm tra công tác dạy nghề
	-PHTCM – G vụ
- Theo KH

- Theo QĐ

	05
	-Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện chương trình  bộ môn.

-Kiểm tra công tác coi thi HKII.

-Kiểm tra lần cuối hồ sơ TN 12

-Kiểm tra công tác thu hồi sách, tài liệu thư viện.

- Kiểm tra hồ sơ thi đua của tổ chuyên môn.
	-PHT-TTCM
-Theo KH
- Theo KH
-CBTV- GVCN
-BGH- TTCM

	06
	- Kiểm tra công tác ôn tập – thi lại

- Kiểm tra công tác  xét lên lớp ,ở lại, thi lại.

-Kiểm tra việc học sinh rèn luyện trong hè.
-Kiểm tra trực hè.
- Kiểm tra công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2015-2016
	- Theo KH
- PHT- TT-GV
- Theo PC

-HT-PHT- Tổ VP
- Theo KH

	07
	- Nghỉ hè

	08
	-Kiểm tra kế hoạch biên chế học sinh đầu năm.

-Kiểm tra công tác huy động học sinh đầu năm học mới.

-Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học mới.
	-HT-TT.
-HT-PHT-GVCN.

Trên đây là lịch kiểm tra nội bộ trường THPT Bắc Trà My năm học 2014-2015. Trong quá trình thực hiện có gì thay đổi ban kiểm tra nội bộ trường học sẽ thông báo cụ thể qua lịch công tác.

 T/M BAN KIỂM TRA

                                    TRƯỞNG BAN
Nơi nhận:

-Thanh tra sở GD& ĐT Quảng Nam ( để báo cáo),
-Thành viên ban kiểm tra nội bộ (để thực hiện),
-Tổ trưởng CM ( để thực hiện),

-Gởi GV qua kênh điều hành,  Website  trường,
- Lưu VT                                                                                                        Nguyễn Thanh Tú

PAGE
5